non reprehendit, etiam Eliphaz Themanites ea diceret.
A Judae quoque soliti erant in oratione proponere merita Patriarcharum, ut constat *Exod. c. 32.* quod autem illos non invocant, erat, quia in limbo constituti, necdum preces ad se directas cognoscere valebant, prout nunc in verbo faciunt.
 Denique Sancti pro nobis orant, uti titulo procedenti dictum est: ergo orari a nobis possunt, ut id praesent: meminisse orationum, quas Sancti precantur. *Joan. Apoc. c. 5. v. 8.*
Syned. 7. d. 6. Cum timore Dei omnia agamus, postulant intercessionem incontaminatae Deiparae Dominae nostrae Mariae. Item Angelorum, & omnium Sanctorum, &c.
Conc. Trid. sess. 25. mandat populum doceri, sanctos, cum Christo regnantes pie, & licite invocari, ac impie sentite eos, qui id vetant fieri, aut idololatriam arguunt.
Vide plura in loco de Sanctis, ubi ex professo hoc argumentum ex universalia Ecclesia consensu, & historiis testimoniis quae veterum adferunt.

PRO QUIBUS.

Pro omnibus orandum est, qui nondum sunt in termino, etiam inimicis nostris, omnibus enim salutem desideramus, & quantum commodè possumus, procurare quandoque debemus. Hoc est, quod Apostolus dicit. *1. Tim. 2.* Obsecro primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes: gratiarum actiones pro omnibus hominibus. Quod tamen sic venit intelligendum, quod nullum ab oratione nostra excludere debemus, aut pro omnium salute intercedendum, quantum divina, cum providentia, tum iustitia ratio exigit. Omnes autem qui necdum in termino sunt, auxilio egent, & orationibus nostris, ut ad terminum deveniant, juvari possunt. De viventes vixit hic mortali, res est clara.

De his, qui in Purgatorio degunt, ex quo sunt nobiscum membra spalius Ecclesiae, & dum unum membrum patitur caetera compatiuntur etiam extra controyersiam est, quin orationibus vivorum juvari valeant, quod multis fuscè a nobis demonstratur in loco de Purgatorio. Enim vero illi, qui jam terminum attingerunt, sive sint beati, sive damnati, cum statum obtinent immutabilem, orationibus juvari non possunt, sic ut injuriam faciat martyri, qui pro martyre orat, juxta commune proverbium. Videatur. *August. lib. de corrept. & gratia cap. 15.* Exempla, & historia infra petantur eorum, qui pro aliis orantur.

QUID ORANDUM.

IN GENERE.

C Praemitenda hic est prudens, & vere amplectenda censura Ethnici *Luca. 10.* expendens varia, & stulta hominum vota, quomodo.

Evolvere domos totas optantibus ipsi.
D. I. faciles. Item quod Nocturna toga, nocturna petantur Militia, & torrens dicendi copia multis.
Et sua mortifera est secundum:
 multique in hujus rei confirmationem adductis clarissimum virorum exemplis, tandem inquirendo concludit:
Nil ego optabant homines? si consilium vis Permittere ipsis expendere numibus, quid Conveniat nobis, rebusque sit utile nostris.
Nam pro secundis optissima quaeque dabunt. D. I. Charior est illis homo, quam sibi, nos amorem Impulsu, & caeca, magnaque cupiditate ducti Conjugium petimus, partumque uxoris. At illi Norant, qui pueri qualis futura sit uxor, Ut tamen & postea aliquid, voveasque facellis Extis, & candiduli divina tomacula porci. Orandum est, ut sit mens sana in corpore sano.

D Ita pie, & Christianè Ethnicus.
 SOCRATIS dictum celebratur. A diis immortalibus nihil petendum ultra, quam ut bona tribuerent: quia si denum scirent, quid unicuique bonum esset.
 Etiam Menedemi Philosphi dictum est memorabile. Laudabilis est optare, quod deceat, quam asequi, quod optes.
 Insuper alterius Philosphi Athenodori, qui nihil in occulto a diis petendum asserbat, quod non palam petere quis auderet. Hinc apud *Persium Sat. 2.* reprehenditur is, qui elata voce, ut adstantes audiant, orat: ut sit *Mens bona, fama, fides, haec clarè ut audiat hospes.*
 Attamen ait:
Ille sibi interorsum, & sub lingua immurmurat: d. si Ebullit patri praclarum funus! & d. si Sub rostro crepet argenti mibi serua dextro Elencule! &c. Et infra.

Compositum sui, fassaque animi, sanctosque recessus Mentis, & incoctum generoso pedus bono, Hoc eras, ut admoveat templis, & farræ libano.
Valerius Maximus elegantem etiam, & Christianam hac in recenturam habet lib. 7. c. 2. Densissimis tenebris, inquit, involuta mortalium mens, in quam late patentes errores, caecas suas precatones spargis? divitias appetis, quod multis exitio fuerunt. Honores concupiscis, qui plures perfundere Regna tecum ipse volvis, quorum exitus saepe numero miserabiles cernuntur. Splendidis conjugis iniicis manus, at hac ut illustrant aliquando, ita nonnunquam funditis domos everunt. Desine igitur stulta futuris malorum tuorum capsis quasi felicissimis rebus inhiare, teque totam arbitrio numinis permittite. Quia qui tribuere bona ex facili solet, etiam eligere aptissima potest. *Hadæus Ethnicus.*

Apud Christianos eas duntaxat petere docemur, quae ad Dei gloriam, aut animae nostrae salutem utilia sunt. Unde distinguunt Theologi, cum *S. Thom. ea,* quae a Deo petuntur, quod scilicet quadam absolute petantur, ut sunt illa, quae oratione Dominica comprehenduntur. De quibus paulo post. Alia vero petantur quasi sub conditione tacita, vel expressa, ut sunt honores, divitiae, uxor longa, uxor speciosa, & similia. Condicio autem est, si & in quantum nobis futura fuit salutaria: quod soli Deo notum est. Unde optima in istis orandi forma est, ut Deus ne discum in illis agat, sicut novit expedire nobis ad gloriam suam, & salutem nostram.

CHRISTUS sanè instruit discipulos suos, quid, & quomodo orare debeant, ait: Si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis. Volens Ecclesiae suae perpetuum fuis monumentum relinquere, immò efficacissimum adversus omnia mala medicamentum, ut nomine suo invocata omnia a Deo impetremus. Ampla sanè promissio, & ingens thesaurus. Ceterum quid sit petere in nomine Salvatoris, intelligendum.

Quidquid petimus ait *S. August. Tract. 77. in Joan.* adversus utilitatem salutis, non petimus in nomine Salvatoris. *Rursus,* Non petimus, in nomine Magistri, quicquid petimus praeter regulam ipsius magisterii, id est, praeter formam, qua nos docuit orare. *Epist. 121.*
 Igitur petenda, quae bona sunt, & ad Dei gloriam, nostramque salutem conducibilia. Petitis, ait *D. Jacob. c. 4.* & non accipitis, quod male petatis, ut in concupiscentias vestras influmatis.

In Evangelio Christus signanter dicit, Pater vester, qui in caelis est, dabit bona petentibus sc. *Matth. 7.*
S. August. consideramus priora Domini verba: si quid petieritis Patrem; illud solum intelligit, quod ad salutem, & vitam aeternam pertinet, in cuius compensatione reliqua nihil sunt. *Tract. 102. in Joan. Basil. cons. mon. c. 2.* ita scribit: Munificentissimus, & augustissimus Rex noster est, & indignè fert quodcumque quis exiguam a se petit: multo magis si ea petimus, quae minime conveniunt. Voluit sane Seneca sic nos vivere cum hominibus, quasi Deus videret: sic loqui cum Deo, ac si homines audirent. *Epist. 10.* & *Aug.* sententia laudatur *Epist. 121.* Non tam miserum est non adipisci, quid velis, quam adipisci velle, quod non oporteat.

S. Paulus inter alia Romanos docet, Spiritum S. nos adjuvare, & instruere, quod orare debeamus. Nam, inquit, quid oremus sicut oportet, nescimus. *cap. 8.* Contingit enim sex modis nos in orando errare.

ERRORES IN ORANDO PROPTER DEFECTUM HUIUS CONDITIONIS.

- I. Errare contingit in orando, primo, si bonum temporale petitur anime nocitum.
- II. Si re aliqua carere optemus, quae nobis ad humilitatem, H. aut aliarum virtutum exercitium profunt, quomodo Paulus volebat liberari stimulo carnis, quomodo dicit feret Dominum rogasse, &c.
- III. Si quid petamus ex zelo indiscreto, uti iidem optantur ignem de caelo mitti in Samaritanos Christum repentes.
- IV. Si quid petamus ex ambitione, ut filii Zebedaei petebant primas in regno Christi.
- V. Si petatur id, quod utilius est differri, ut per hanc dilationem studium orationis, & meritum perseverantiae, ac virtutis in nobis accrescat.
- VI. Et maxime, si petamus statum, vitam, modumque certu verbi gratia, vivere in religione, sacerdotio, matrimonio; cum Deus seiat alium statum nobis, & nostrae complexionis magis convenire, ut in eo salvemur, vel plus gloria adipiscamur.

Plurimi enim in matrimonio, & in saeculo damnatur, qui

in coelatu salvarentur, & contra. Hinc optima oratio est, A petere quotidie, ut Deusis mediis, & viis nos ducat, & regat, quae peccati non habent scandalum, quibus praevideat nos recta ad finem, id est, vitam aeternam pervertentibus, & in ea functiones, ac beatiores futuros, ut in omni negotio, proutquam illud aggredimur, oremus cum propheta. Domine, quid me vis facere? paratum cor meum, Deus; vias tuas, Domine, demonstra mihi, & semitas tuas edoce me.

Et cum Josaphat rege. *2. Paral. 20.* Cum ignoremus, Domine, quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te: Tu me dirige per illas vias, officia, exercitia, actiones, & passiones, quibus praevidis me ad calum, majoremque gloriam perventurum.

Sanè multa à Deo petimus, ut benè, & vere dixit *Juven. sup.* quae futura essent noxia, si concedantur, unde *Aug. ser. 53. de verb. Dom.* Multa Deus concedit iratus, quae negat propitius.

RACHEL uxor Jacob dilecta ita ardentè filios habere desiderabat, ut viro suo diceret, Da mihi liberos alioquin moriar. concessit ei Deus binos, ar in partu secundi animam efflavit. *Genes. 30.*
B REBECCA uxor Isaac, & per se, & per virum suum magna importunitate prolem à Deo flagitabat: verum cum ad partum deveniret, duobus in ventre pugnantibus, tanto ex ore confecta fuit, ut diceret, Si sic mihi futurum erat, quid necesse erat concipere? *Gen. 25.*

QUID ORANDUM IN SPECIE.

Petendorum omnium summam caelestis magister brevis orationis quam quod Domini ore fuerit prolata, Dominicam appellamus, compendio complexus est. Nam ut rectè *S. Aug. ep. 121. ad Probam;* Si per omnia, inquit, sanctorum precationum verba didiceras, quantum existimo nihil invenies, quod non ista contineat, & concludat oratio: non tamen omnia discrete continet, sed ea, quae nobis potissimum ob oculos habenda.

Divinam hanc rationem explicat *S. Thom. 2. 2. q. 88. a. 9.* aliam eandem explicatur, nam hic dabitur *Leonardi Lessii lib. 2. de Justit. & Jure cap. 27. dubit. 4.*

ORATIO DOMINICA EXPLICATA.

C Constitit oratio Dominica compellatione Dei, ad quem dirigitur septem petitionibus, & clausula approbationis. Compellatio est, *Pater noster, qui es in caelis.* Dicimus, *Pater noster,* potissimum Deus noster, quia patris nomen magis est idoneum ad excitandum in nobis amorem filialem, & fiduciam impetrandi, & ad Deum, inuitum adoptionis per Christum facta, ad misericordiam flecendum.

In caelis; quia tantum in caelis, seu caelorum civibus, seipsum aperit, & praesentem exhibet, alibi non videtur, sed ita manet absconditus, ac si illic non esset. Hoc additur, ut mentem sursum erigamus, & intelligamus verum patrem, & patriam, & hereditatem nostram illic esse.

Sequuntur petitiones, quarum tres prima pertinet ad bonum Dei, quatuor reliquae ad nostrum.

Prima est, *Sanctificetur nomen tuum* id est, quicquid tu nominaris, quicquid es, id sanè ubique celebratur, sanctificetur, enim, phrasi Hebraea est celebre tacere, & colere, hac sanctificatio consistit in tribus. Primo, ut Deus, ejusque majestas, potentia, sapientia, benignitas, providentia, justitia, misericordia ab omnibus cognoscatur. Secundo, ut Deus ab omnibus digne colatur, & praedicetur.

Secundo, *Adveniat regnum tuum;* petimus impleri numerum Sanctorum, & inchoari beatorum illud regnum, quo Deus subiectis omnibus inimicis, & compressis adversariis potestatis suae regnat, critique omnia in omnibus, juxta *Apost. 1. ad Cor. 15.* Insinuat hanc expositionem *Tertull. de orat. Ruper. & Theoph. in hoc loco.* Hoc regnum Dei maxime desiderare debemus, quia in eo gloria ipsius completa erit, nec aliquis amplius eam obscurabit, aut cretiffret, licet modo sit, quando peccatores illum contempnunt.

Tertia, *fiat voluntas tua, &c.* Petimus, ut sicut in Caelo fit omne id, quod Deo placitum est, & gratum, nihil quod ejus voluntati repugnet, ita etiam fiat in terris itaque petimus, *Pei-mo,* quantum humana fert conditio) exadam mandatorum observantiam, non quidem nolite causari, ut est bonum nostrum, sed ut est quoddam bonum Dei, quo ipse delectatur, unde etiam implicite petimus auxilium nobis, & caeteris mortalibus ad hoc praestandum; ut et *Tertullianus* ait, Petimus substantiam, & facultatem voluntatis ipsius subministrare no-

bis, ut salvi simus, & in caelis, & in terris. Deinde etiam in omnibus rebus aliis, divinum beneplacitum praenominis nostris afflicibus, & commodis, ut si Deus velit nos esse pauperes, infirmos, inglorios, mori, vivere, si tollere uxorem, liberos, parentes, acquiescamus in ejus sanctissima voluntate, & dicamus cum Christo, Non mea, sed tua voluntas fiat, & cum Machabaeo, sicut fuerit voluntas in caelo, sic fiat.

Quarta, *Panem nostrum, &c.* Petimus hic nobis quotidiana subsidia corporis, & etiam animae, ut plerique DD. explicant, praesertim panem illum caelestem, quo alimur ad vitam aeternam. Graecè est *ἄρτος ἡμῶν ἡμεῶν.* Hoc dupliciter verti potest. Primo, ut passim in oratione dominica recitari solet, & *Lucæ 11.* habetur, Panem nostrum quotidianum, quo modo ante D. Hieronymum vertitur passim Latini, *Tertullianus, Cyprianus,* & alii. Secundo, ut habetur *Matth. 6.* Panem nostrum super substantialem, quo modo vertit S. Hieronymus, utraque verso bona est.

Sed adverte, vocem, super substantialem, non esse ita accipiendam, ut solum significet id, quod est supra substantiam, quod *Diogn. Artop. passim* vocat, sic enim ea petitio solum pertinet ad panem caelestem, ut Eucharistia, & visionis divinae, ne pererentur subsidia temporalia, quod est contra communem fidelium sensum. Deinde Apostoli non potuissent tunc temporis intelligere, quid Dominus istis verbis sibi veller: nondum enim noverant illum caelestem panem, quare vox ista est accipienda, ut planè respondeat voci *ἄρτος ἡμῶν,* & super accipiatur, non pro supra, sed pro ad, seu juxta, Graecè *ἄρτος*; & significetur omne alimentum substantiae nostrae congruens: hoc enim proprie est *ἄρτος*, ut rectè *Suidas* interpretatur; quasi dicas *ἄρτος ἡμῶν ἄρτος ἡμῶν,* unde idem rectè dicitur quotidianus, nam natura nostra quotidie refici debet, & alimento congruenti sustentari. Additur *ἡμῶν,* tum ut significetur cavendam sollicitudinem in crastinum, tum quia quotidie haec oratio fundenda, necessaria à Deo petenda, cum assidue ab ipsius beneficiis pendeamus.

Quinta, *Dimittite nobis, &c.* Petimus nobis condonari delicta nostra: nam debitum in Scripturis delicti figura est, ut ait *Tertullianus.* quia delicti effectus, & germen. Nam ex delicto duplex debitum contrahitur, culpe, & poenae.

Debitum culpe, est obligatio compensandae injuria per peccatum Deo illata. Hoc debitum si ex peccato mortifero ortum sit, nullo modo ad aequalitatem solvi poterit à nobis, sed à solo Christo.

Debitum poenae, est obligatio sustinendi poenam aeternam, vel temporalem utrumque petimus nobis ignoscere.

Sicut & nos dimittimus, &c. Illud, sicut, non significat regulam, quam Deus in condonandis peccatis sequatur, quasi petamus, ut Deus non benignius, & promptius, nec majora condonet nobis, quam nos proximis nostris, sed causam inductivam, ut patet ex *Luca cap. 11.* ubi sic dicitur, Dimittite nobis debita nostra, siquidem & nos dimittimus omni debenti nobis. Est enim conditio quadam, quam Deus à nobis requirit. Tenemur autem debitoribus nostris dimittere, non pecuniam, non famam, & honoris restitutionem, sed injuriam nobis illatam, ita ut propter illam non prosequamur eos odio, nec velimus vindictam privatam, nec etiam publicam, nisi quando bonum publicum, aut recta ratio aliud postulat.

Sexta, *Et ne nos inducas in tentationem, &c.* Petimus, ne Deus permittat nos ulla tentatione vinci, sique nos semper dirigat, ut nunquam succumbamus: hoc enim est induci, H. seu ut Graecus textus habet, inferri in tentationem *ἵνα ἡμῶν ὀφθαλμοῖς* ne inferas, id est, ne finas inferri. Interdum enim dicitur Deus facere, quod permittit, quia fieri nisi ipso annuente, & manum omnipotentiae suae laxante, non potest. *Sic Matth. 26.* Dominus monet, vigilate, & orate, ne intretis in tentationem, id est, ne tentationis cedatis. Causam addit, quia spiritus, id est, Diabolus, promptus est ad tentandum, & incitandum ad peccata, caro autem, id est, homo, infirma, ad resistendum, sine ope divina.

Septima, *Sed libera nos à malo,* Petimus hic liberari ab omnibus diaboli, & consequenter vitii malorum hominum, qui sunt membra ejus, inlidis; à malo, Graecè est *ἀπὸ πάντων,* quo nomine Diabolus significari solet in Scripturis. *1. Joan. 5.* Malignus (*ὁ ὄντας*) non tangit eum: Et, Totus mundus in maligno positus est, id est, sub diaboli potestate. *Et 1. Joan. 2.* Vicisti malignum. *Matth. 5.* Quod his abundantius est, à malo est, & alibi.

Clausula *Amen,* quam *Hieronymus* vocat signaculum Orationis Dominicae, est approbantis, & optantis, ut ita fiat. Graecis

1002. Psal. Benedictus Dominus Deus Israel a seculo & in seculum, fiat. Græcè & Syriacè. Idem habetur Psal. 71. ut, per se tamen idem valet, quod verè, teste Hieronym.

ORATIONIS STUDIUM.

Doctrinam præcedens. Argumenti nunc paucis Exemplis, & bisforis cum factis, tum profanis adferemus. Ac primam illorum.

QUI ORANT.

Sequuntur Exempla eorum in particulari, quibus non modò conveniens est orare: sed illorum, qui de facto oraverunt.

CHRISTUS DOMINUS.

Non unius duntaxat Scripturæ testimonio docemur, Christum tam pro se, quam pro nobis cælestem Patrem orasse, ac nobis orandi formam, & modum cum documentis, tum maxime exemplo suo præscripsisse. Nam imprimis ante orationem, ut pie nos præparemus, jubet: & comites nos habere vult, fidem, spem, & charitatem. Hinc ait, omnia, quæcumque petieritis in oratione credentes, accipietis. Mat. 21. Item Nolite timere pusillus grex, quia complacuit patri meo dare vobis regnum. Luc. 12. Denique, cum stabitis ad orandum, dimitte, si quid habetis, &c. Marc. 11.

Delectat autem illum, quicquid de Scripturarum fontibus hauritum orando effundimus, quod Propheta, quod Apostoli nobis tradiderunt, sed præcipue quod Dominus noster Jesus Christus. Ipse enim est patris verbum, ora Patrem tuum in abscondito. Vel faciens: Quando dimissa turba ascendit in montem solus orare.

Tempus etiam orandi præscripsit & vespertinum, Vespere factò orans in monte: & nocturnum pernoctans in oratione. & antelucanum, valde diluculo surgens, & in desertum locum secedens, ubi oret: & penè continuum, dicens, Vigilate omni tempore orantes.

Affiduitate denique in orando opus esse, cum verbis docuit, tum exemplo significavit. Dormientibus Apostolis, ipse vigilans iterum, & tertio, eundem repetendo sermonem orasse dicitur. Et ut Lucas ait: Factus in agonia prolixius orabat, ne scilicet aliter egisse videretur, quam præcepisse. Præcepit autem similitudinem asserens, ac dicens: Si quis nocte interpesta ad amici pulsans fores, perseveret, ipsa poste improbitate cogit illum de strato suo surgere, & panes, quos petierat, se mutuo dare. Parabolam etiam proponens Judicium Deum, hominesque contemnens, qui vidua quotidie interpellantis victus radio, eam ab adversarij sui calumnia tandem decrevit vindicare. Audite, inquit, quid Judex iniquitatis dicit, Deus autem non faciet vindictam electorum suorum clamantium ad se die, ac nocte, & patientiam habebit in illis. Non vindictam intelligas contra inimicos, quos diligere jubemur, sed contra tentationes, quibus resistere nemo valet, nisi Domini ope, auxilioque adjuvatus fuerit. Quamdiu ergo cum his nobis colluctandum est, tamdiu & orandum. Neque huic sententiam illam contrariam putemus, quam idem salutis nostræ autor, ac doctor protulit, dicens: Orantes autem nolite multum loqui, sicut Ethnici faciunt. Ethnici enim, id est, gentiles longas orationes orabant, orandi affectum non habebant. Ita que non multum orare prohibuit: sed eos, qui labijs multum, corde parum orant, imitari. Ideoque subjungit: Nolite vos assimilari eis.

ECCLESIA, COEUS PIORUM.

Ecclesie Hierosolymitane preces à Domino exaudite pro Petro, qui ab Herode in vincula conclusus, post Pascha supplicio afficiendus erat, Act. 12.

PROPHETA, APOSTOLI, SACERDOTES.

Plaga Ægypti, Moyses intercedente, cessabant: multiplicabantur autem, & ingravescebant, quoties Pharaò ad cordis sui duritiam, perveritatemque redibat, ut & oratione averti mala intelligas, & obstinatione averti. Idem dum populus Israeliticus Josue duce contra Amalechitas deceraret, stans in vertice collis orabat. Cùmque manus in cælum tolleret, vincebam Israelitæ: cùm remitteret, superabantur. Perseverandum enim est, ut vincas. Ipse deinde non lassatis manibus usque ad occubitus Solis orans, suorum gladiis terga præbuit hostium. Ad hæc Dei iram, quoties ille populi flagitium, ac secessionem nulli videbatur velle Dominus populum delere. Sed Moyses oratione obtinuit veniam: Aut, inquit, dimitte ci hang noxam, aut dele me de libro vite. Exod. 32. Mariam sororem lepra perclusam mundavit. Numer. 11. Pestilen-

tiam in diffidentes grassatorem inhibuit. In seditionem verò suos omnes pariter cum Datan, & Abiron repentini terra hiatus absorbuisset, nisi ipse reliquæ multitudini veniam orando impetrasset. Exod. 17. Rursum cum in illum, & Aaronem turba infortis incendio divinitus excitato disperiret, ejus motus Aaron obrulit thymiam, proceffus in medium: & cum orasset, flamma subsistit, interitio cessavit. Marul. lib. 2. cap. 2. ex Num. 11. Cùm in deserto Deum murmurantes, passim serpentum ictibus flernerent, supplicante pro eis Moysè, Deus placatus, anem serpentem in ligno suspendi præcepit, quem percussis dum aspicerent, sanabantur. Num. 31. Percussum quippe erat humanum genus antiqui serpentis mortifera seductione: sed Deo miserante Christum in ligno pendente vidit, & remedium accepit salutis. Marul. lib. 2. c. 2. & Sab. lib. 2. cap. 5.

Ad orationem Heliæ propheta annos tres, & menses sex non pluerat super terram, donec rursus oravit, & cælum dedit pluviam: & terra fructum suum, Sareptanæ vidua, quæ illum famis tempore hospitio susceperat, hydria farina non defecit, nec lectus olei fuit immittus: & que fame moritura erat, hospitii beneficium vixit. Insuper filium suum defunctum ipsius precatio vite restitutum accepit. Eodem propheta invocante, ignis de cælo lapsus quinquaginta, & quinquaginta viros, alios post alios, ab Ochozia rege ad ipsum comprehendendum missos consumpsit. Invocavit autem ille, non ut se vindicaret, sed ut Dei veri immentam, expavescendamque potentiam contra prævaricatores, qui eo relicto Beelzebub deum Acharon adorabant, ostenderet. Post hæc Jordanem transiit, comitante Heliseo, pallio percussit flumen: & divisit aquis, per sicum alvei tramitem ambo ad ripam ulteriorem pervenire. Eodemque rursus pallio Heliseus, cum solus reverteretur, eandem expertus est virtutem. Quod fit tanta vis in propheta pallio erat, quanto major in oratione ejus? Quam etiam rimatus est secreta cæli, & prævidit futura, & vivens, acque sentiens mortalium consortio ad paradisi loca transferri meruit. Et 3. Regum 17. Marul. lib. 2. c. 2. & Sab. lib. 2. cap. 5.

HELISEUS propheta ad Hierichuntum aquas, potantibus noxias, cum orasset, salubres fecit, terra fertilitatem fecunditate mutavit. Ascendens in Bethel, pueri sibi illudicibus malè imprecatur: non ut suam, sed ut Dei injuriam glisceretur: qui statim ab uris lamia, penas deleo. In Samaria mulieris vidua inopiam miseratus, modico oleo non modica vasa implevit, ita ut illa, eo vendito, & a creditore se redimeret, & viduum, qui satis esset, sibi, filisque pararet. In civitate Suna mulieri hospiti infuscundæ, ac sterili, ut viro suo filium pareret, à Domino impetravit. Et eundem verum postea exanimem ad vitam revocavit. Reversus in Galgala, pulmentum amarissimum in dulce convertit. Panibus viginti hordeaceis viros centum satiavit, & superfluit. Naaman Syrum à lepra curavit. Securus ferrum, in Jordanem delapsum, enatare fecit. Obfessus in Dothaim, adversariis subita cæcitate percussus, liberatus est. Super ossa ejus defuncti projectum cadaver statim revixit: ut per hinc facile disci possit, quanta ille virtus fuerit vivens, qui mortuus alteri mortuo vitam dedit. Marul. lib. 2. cap. 2. & Sab. lib. 2. cap. 5.

Cùm ONIAS pontifex, cum sacerdotibus, viduis, & pupillis ad Dominum clamaret, Heliodoro quæstori regio pecuniam in templo depositam auferre conato, spectro obiecto Heliodorus ferè exanimatus fuit. Idem tamen precibus pontificis Hæc vitæ restituit peccatum suum agnovit. 2. Machab. 7. Idem precibus suis pluviam à Deo impetravit. Vide Tit. Pena crudelitatis erga laevos homines.

Recedens Paulus ex Achaja post paucos sermones, & pia verba, postus genibus, cum omnibus illis oravit. Act. 20. Cùm orasset in templo Paulus, in extasim raptus, audivit Jesum dicentem: Festina, & exi velociter Hierosolymis. Act. 22. Idem orabat pro aliis: Memoriam vestri facio semper, inquit, in orationibus meis, si quando prosperum iter habeam: in voluntate Dei veniendi ad vos, Rom. 1. Et ad Tit. Sine intermissione habeo tuam memoria in orationibus meis nocte, ac die, desiderans te videre. Item pro Theofilonicensibus, Oramus semper pro vobis, ut vos dignos habeatis vocatione Dominus Deus noster. 2. Thess. 1. Et pro Philippensibus: Hoc oro, ut charitas vestra magis, ac magis abundet. Philip. 1. Non cessamus pro vobis orantes, & postulantes, ut implemini agnitione voluntatis Dei. Class. 1.

REGES, PRINCIPES.

A EZECHIA rege Juda deprecante, cum in extremo rerum periculo esset constitutus, nocte unâ Angelus Domini percussit in castris Sennacherib. clxxxv. millia Assyriorum. Sicque eum, quem atma nequivant, oratio servavit. Idem adversa valetudine graviter affectus, cum Isaiâ prophetante se jamjam decessurum audisset, facie ad parietem versa, multis cum lacrymis Deum rogando, & vita longius spaciis, & corporis impetravit sanitate. Nonne magnam hoc, & admirabile, ut poenitentis oratio mutet Dei sententiam: & quem Deus ipse morti jam adixerat, cum rursus ne agrotare quidem permitteret? Marul. lib. 2. c. 2. ex 4. Reg. 19. & cap. 21.

THEOPHOSUS junior omnibus Dei opt. max. auxilium implorabat, five bella imminente, five acris tempestas de faviret. Unde Leo Pontifex summus cum semper religiosissimum & piissimum Augustum appellat in suis epistolis, quas plures ad eum scripsit. Cuius tum Ecclesie supplicationem fecit pro serenitate, & ipse modum hymnis canendis prævit, privati habitus. Cùm diuturno tertamque universa Constantinopolis concuteretur, Theodosius, & Episcopus Proclus cum civibus extra urbem periculi vitandi gratia egressi, ardentes ad Deum pro liberatione preces fluerunt. Niceph. lib. 14. cap. 3. & 46.

CAROLUS V. Imp. novus preces in singulas expeditiones concepit, suaque manu conscribere, septem ferè Palmarum longitudine productas: & acie existens legit. Divertebat nonnumquam (cùm in oratione incalcesceret) per speciem lotii reddendi, aut alvi exonerandi ab agmine, ut prolixius, feruentiusque oraret. Illas autem preces Adriano Sylvano custodiendas dabit: mandabatque si quis durior ei casus accideret, ut eas disciperet. Idcirco de eo quidam dicere solent: Carolus sapiens cum Deo, quam hominibus loquitur. Guilel. Zenocæus lib. 5. de vita Caroli.

DUCES, MILITES.

CORNELIUS centurio, vir religiosus, & timens Deum cum omni domo sua, faciens elemosinas multas, & deprecans Dominum semper: propterea audivit ab Angelo: Orationes tue, & elemosinæ ascenderunt in memoriam in conspectu Dei. Act. 10.

NARSES eunuchus, Justiniani dux, in pauperes munificus, in reparandis templis liberalis, sobrietatis studiosus fuit, deique precibus ad Deum multo magis, quam armis victoriam obtinuit. Paul. Diac. lib. 2. de gest. Longob. cap. 3.

CONJUGES.

ELIZABETHA Langravij Thuringie principis uxor, impetrata à viro nochtis continentia, ad orationem secedebat, super pavimentum distento tapetulo cubitans, ne mollis jacenti altior somnus horas interceperet orandi. Vir quoque sanctitudinem illius delectatus, ad ea, que Dei sunt, magis, magisque infansmabatur. Inde & quod petebat facilius concedere, & ipsemet impensis orare. Diceret eos identidem recordari illud ab Apostolo præceptum: Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi. Ita ambo ejusmodi curæ pariter incumbentes, spiritus magis, quam carni serviebant. Sed illa deinde viduitate facta liberior, tanto soli Deo intenta oravit ardentius, quanto à rebus familiaribus, jam aliena vixit expeditus. Marul. lib. 2. cap. 1.

SUEDITI.

* ERAT LUDOVICUS Palatinus venandi studio deditissimus, & publico edicto districtim caverat, ne quispiam cervis, aliisq. nia passim venentum inferret. Factum autem, ut illis omnes, & per eos ad ipsum Ludovicum: Dicebant enim, Nisi edictum hoc mitigas, eris posthac expertus precum tui populi. Quo audito ille, si ita fore existimatis, malim carere, ait etiam quanta vita feris ferulis, quam morum precibus. Sciebat sanè quod caro pervenire, & penetrare nequit. Timoth. Berch. in Orat. Ludovici Principis.

QUID ORAVERINT. HIC PETITIO SPIRITUS SANCTI.

Apostolis, & fidelibus orantibus, contremuit, in quoniam repletique sunt omnes Spiritu sancto, divinumque sermone. Item eoque funt orantibus, ut acciperent Spiritum sanctum, & impositis manibus accepterunt Spiritum sanctum. Act. 8.

MIRACULORUM.

Incredibilia multa operandi facultatem discipulis suis concesserat Dominus. Sed ne miraculorum auctor ignoraretur, à Deo ea petere credentes voluit: Quodcumque petieritis, inquit, Patrem in nomine meo, hoc faciam, ut glorificetur Pater in filio. Et iterum: Quodcumque volueritis, petetis, & fiet vobis, Et quid mirum, quod sic ad nos filius, si sic etiam ad Filium Pater? Postula à me, inquit, & dabo tibi gentes hæreditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ. Hinc illum in Evangelio non semel orantem legimus, quandoque tamen propria potestate utentem: ut nec solum hominem, nec solum Deum credas: sed & Deum, & hominem unum Christum Jesum, doctorem, ac salvatorem nostrum. Marul. l. 2. c. 2.

SAPIENTIÆ.

SALOMON rex cum duodecim esset annorum, & in somnis à Deo, quicquid vellet, petere juberetur, non opes non victoriam, non vitam longævam, sed sapientiam petiit, Dominumque deprecatus est. Sapient. 9.

DIDYMUS Alexandrinus, præful Cesarientis, inflammatus desiderio litterarum, non deperavit, a fidibus precibus apud Deum id impetrare, quod natura consequi non erat. Micebat precibus studia, licet cæcus. Rustin. lib. 11. Hist. Eccles.

JACOBUS Apostolus ait: Si quis vestrum indiget sapientia, postulet à Deo, qui dat omnibus affluenter: & non improprietat, & dabitur ei. Postulet autem in fide, nihil hafitans. Cujus rei exempla quadam petes ex Tit. Divinius edoçi, Marul. l. 2. cap. 2. & Sab. lib. 2. cap. 5.

AVICENNA medicorum Arabum facile princeps, si difficilem aliquem locum inter studendum per noctem observasset, manè templum ingressus, factaque ad Deum cæli, & terræ (qua de causa inter pios connumerari meretur: propter Mahometum aliqui inter superstitionis collocandus) oratione, vespere ad confecta studia revertebatur: tanto successu, ut sepe dormiens arduas maxime, quæstiones enodaret, quas vigilans non poterat solvere. Solorzanus in ejus vita.

PECCATORUM REMISSIONIS.

ÆGIIDIUS, Nemaufensi monasterio præfatus, pro Carolo Martelli occulto delicto orans, exauditus est miraculose. Si quidem orante eo, scheda in altari fuit repta, delicti expressè mentionem faciens, idque condonatum esse illi indicans Bergom. lib. 10. & Volat. lib. 21. & Vincent. lib. 23.

VITÆ MELIORIS.

STEPHANUS Abbas ordinis Grandimontensis institutor, dum Montis Moreti (qui est in Aquitania) solitudinem incoleret, pro milite quodam, ut flagitium, in quo obstitior videbatur, dimitteret, oravit. Hinc ille, qui neque jam ab eo desisteret se posse, neque si posset, velle dixerat, repente mutatus peccatum suum slevit, vitamque corripit. Marul. lib. 2. cap. 2.

D. ELIZABETHA post mariti Ludovici Thuringie Langravij mortem Xenodochio Marpurgi extructo, pauperibus inferviens, Monasticam vitam amplecti, cum prætextatum spectasset adolescentem mox perconata, An ne oratione sua ad incedendum salubriorem vivendi modum adjuvari vellet: cum ille voluntari preces adjecisset, sic pro ejus salute Deum exoravit, ut ordinem fratrum Minorum subierit. Et ingenue confessus est, se illa orante ita incimis flagrasse præcordis, ut ardori remedium nullum inveniret, donec vitam mutare decrevit. Marul. lib. 2. & Bonfin. lib. 7. Dec. 2.

THEODORA Romana, Sifini conjunx, à Clemente Pontifice conversa, & ob hoc à viro infideli odio habita, pro conversione ejus, oravit, exaudita est. Petrus Apostolus oranti apparens, Sifinum precibus ejus à Domino concessum nunciavit. Hinc demum deposito errore, Sifinus Christianitatem accepit: & vir infidelis per mulierem fidelem salvatus fuit. Non illum suasionibus, non argumentis effi agressas ne pervicacis animi hominem, dum lenire nititur, gravius irritaret. Tacita Dominum rogavit, & lupus in agnum mutatus est: factaque sunt prava in directa, & aspera in vias planas. Marul. l. 2. c. 5.

LIBIDINIS RESTINGUENDÆ.

S. ANDREAM Apostolum serunt, cuidam Nicolao nomine, qui toto vite tempore libidinis deditus, ab his discedere, non poterat, deprecando continentiam à Domino impetrasse, & illum poenitentia ductum castitatem deinceps perpetuo custodisse. Plerique elata corpora oratione ad vitam revocant.

revocarunt: Andreas animam diu in peccatis mortuam suscitavit. Marulus lib. 2. c. 4. & Sabell. lib. 2. c. 5.

LUPI Senonum Archiepiscopi oratio quadam ex clericis mulierum libidinibus deditis ad continentiam adduxit: quosque dudum meretricios amor gravi odio inter se diffidere fecerat, eos illo orante penitentibus simul ad penitentiam, penitentia ad castitatis studium egit. Conuersis igitur, veniamque peccatis tam facile præsulis pietas indulgit, quam ardentem, ut conuerterentur, orauerat. Marul. lib. 2. c. 4. & Sab. lib. 2. cap. 5.

SERENI monachi preces de castitate obtinenda exaudita fuisse scribit Cassianus: Nam nocturna aliquando visione Angelum aperta sibi alio, ignitam carnis portiuunculam visceribus euulsam, quam strumam ipse appellat, exemisit, atque inde factum, ut deinceps ne minimas quidem utillationes carnis fenserit.

GERALDUS generis nobilitate, & diuitiis pollens, cum in conspectum villicis serui sui filiam oculos coniecisset, forma ejus captus, decrevit puellam domi suae conuenire. Sed priusquam id fecisset, oravit. Ut verò peracta oratione illam adire, usque adeo deformis illi apparuit, ut hanc ipsam esse, quam adamauerat, vix crederet. Itaque intactam relinquens ad se rediit, & turpis propositi penitens, filiam dote, patrem libertate donavit. Postremo monachus factus, in catalogum Sanctorum receptus est. Marulus lib. 2. cap. 4.

IMBIETATIS, SUPERSTITIIONIS TOLLENDÆ, Religionis conservanda.

Apud Cæsaream Philippi, quam Phœnices Pancadam vocant, sunt, ad fontes illos, qui in radice montis Panici ostenduntur, unde Jordanis profunditur, festo quodam die solitum fuisse ab ejus loci incolis victimam aliquam offerri, illamque virtute demonis mirabili modo nulloquam comparuisse, & id miraculum in oculis præsentium admodum visum esse præclarum. Assyrius Rom. fenator aliquando præfens, levatis in cœlum oculis, Deum omnipotentem per Christum oravit, ut demon ille populi seductor proderetur, & à mortalium seductione cohiberetur. Itaque victima illa confestim in ipsa fontis superficie natavit, atque stupor instantibus exemptus: nec postea quicquam miraculi eo in loco contigit. Eusebius lib. 7. cap. 17.

AMEROSIUS Mediolanensis Episcopus, à Valentiniano II. Imp. mitinctu Justine matris Ariane mirè agitatus, jejuniis, vigiliisque, sub altari positus, per obsecrationes divinum sibi, atque Ecclesiæ præsidium invocabat. Erat illo tempore Mediolani Augustinus Tagastensis, qui postea Hippontensem Ecclesiæ Episcopus rexit. Is superioribus annis ex Africa profectus, rhetoricam Romæ, deinde Mediolani docuerat, atque Ambrosio cognitus, propter ingenii præstantiam acceptissimus fuerat. Itaque, cum assiduis ejus concionibus interesset, in Paschate ab eodem salutariter quoque baptismatis sacramentum accepit. Sigon. lib. 19. Imp. occid.

ARRIUS, Constantinopolim à Constantino magno evocatus, cum venenum suum spargere pergeret, ab Alexandro civitatis Episcopo Ecclesiæ communionem amotus gravia cum illo certamina iit. Quibus ut modum imponeret Constantinus, die quodam Sabbati ipsum in aula vocavit, atque ab ei fidei suæ formulam postulavit: & cum aliam ille fidem veteri, aliam mente professus esset, eundem sentire cum Catholicis arbitratus, Alexandro, ut postredie in communionem reciperet, imperavit. Prioribus diebus Alexander prævalentibus adversariorum se premi opibus confictus, humana ope deplorata ad divinam confugerat, atque in templo Pacis per multas noctes effusus lacrymis Deum oraverat, ut Ecclesiæ suæ periclitanti adesset, in primisque, ut Arius tantarum turbarum concitator meritis aliquando pœnas expenderet. Cujus precatiois votum aut iratum esse Deus permisit. Nam Arius postredie, cum ab aula Imperatoris digressus magna Eusebianorum caterva stipatus, alacris ad Alexandrum, ut Ecclesiæ loqueretur, contenderet, in ipso victoriae suæ articulo exspiravit. Siquidem ubi ad Forum Constantini pervenit, laxata fortè alio locum lacrima quæsiuit: & mox cum in præmonstratum locum secessisset, divina voluntate viscera simul cum excrementis sejecit, ac repente se distillato genere mortis percussus interiit. Cujus rei fama per totam subitò urbem pervagata, ingenti omnes stupore dehinc: imprimisque intolerandam jam Ariarum insolentiam labefecit. Sigon. lib. 14. Imp. occid. ex Theodor. lib. 1. cap. 14.

VITÆ RESTITUENDÆ.

PETRUS Apostolus antequam Thabitam ad vitam revocaret, eiecit omnibus foras, ponens genua, unice Deum oravit, divinum implorans auxilium, & deinde dixit: Thabita, surge. At illa aperit oculos: & viso Petro fedit. Idem in carcere, catenis duabus victus, militibus custoditus, orante pro eo Ecclesiæ, ab Angelo liberatus est. Marulus lib. 2. c. 4. & Sab. lib. 2. cap. 5.

VITÆ CONSERVANDÆ.

Jonam prophetam de ventre ceti ad Deum clamasse legitur, & die tertia à pisce in aridam eiectum. Grande profectò miraculum, tum quod deglutitus tandem intra alvum vixerit, tum quod eiectus nusquam læderetur, impegit. Utrumque tamen hominis precibus ab eo, qui omnia potest, datum. Marul. lib. 2. cap. 1. & Sab. lib. 2. c. 5.

Valens Imp. cum Basilium Cæsariensem diu, multumque convitiis, ac contumelias vexasset, & ea nocte uxor Valentis maximis doloribus correpta, filia insuper parvula extincta esset, Valens Basilium assiduis precibus ad Deum fufus, saltem servatus est: ut refert Rufinus lib. 13. Hist.

Gerardus, D. Bernardi Clarevallensis Abbatis frater, qui domestica omnia pro eo curabat, in peregrinatione Italica Viterbii lethali morbo correptus fuerat, ibi tunc D. Bernardus, ægrè ferens comitem peregrinationis in terra relinquere aliena, nec resignare his, qui cum sibi commiserant: conuersus ad preces. Expecta, inquit, Domine, usque ad reditum, restitutum amicis tolle jam eum, si vis, & non caufabor. Preces rata fuere. Nam anno vix exacto cum reversi essent. Clarevallem, vivis excessit. D. Bern. ser. 26. super Cantica.

FAMIS ABIGENDÆ.

Benedad Syriæ rege Samaritanam obfidente, oppidani fame laborabant, ita ut quedam mulieres à filiorum cœno non abstinerent: quando humilitatis Joram Samaria regis, qui cillio se induerat, die uno summa inopia in fumam versa effecopiam. Syri enim hortendo animorum strepitu divinitus excitatus, vehementer perterritus, relictiis impedimentis, omnique supellectili dimissa, fugam fecere. Samaritæ verò egressi direptis castris insperata præda ditati sunt, & modius simile stetit sitare uno, sicut prædixerat Helisæus, & duo modii hordei sitare uno. Marulus lib. 4. cap. 9.

Ladislaus Ungariæ rex, cum per Getarum solitudines Belfos insequeretur, qui ingentem pecorum hominumque prædam ex Ungaria abegerant, & fame nimia laboraret exercitus: exorato Christo opt. max. in tantum, mox corvorum, bubalorumque gregem incidit, uterentur abundè militem paverit. Bonif. lib. 4. Dec. 2.

SITIS, SICCIATIS TOLLENDÆ. PLUVIÆ. Aquæ impetrandæ.

Orans Elias Propheta pro pluvia, dixit puero suo, ut prospiceret versus mare, an nubem confurgeret pluviosam videret. Septima demum vice apparuit nubecula, & data est pluvia. 2. Reg. 18.

Donatus Eubœæ in Epiro antistes, cum regio illa arida esset, aliquando ex icinere festus comites aquæ penuria languentes confictus, primum Deum precatus est, deinde terram manu fodit, atque illic fontem aquæ vivæ produxit. Niceph. lib. 12. cap. 45.

M. Antonini, & M. Aurelii. Commodi exercitus, bello adversus Quados, Vandalos, Sarmatas, & Germanos, aridis locis conclusus, siti vehementi laborare cœpit. Rebus in summo discrimine constitutis, subito de exercitu in auxilium commune progressa Christianorum legio est: quæ gemibus in terram incurvatis prostrata, conjunctis certam ardentibus precibus gemitum illic beneficium à Deo impetravit. Nam & ex imbre largiori cœlo demisso, aquæ gratissima collectæ, militibus ad sitim sedandam sufficiebant, & è regione propius incumbens hostium numerus exercitus fulminibus frequentibus disjectus est. Imperator æquior, ac benignior deinceps Christianis fuit, ac literis etiam ad plurimos missis, ut Terr. in Apol. ostendit, tum exercitus salutem, tum victoriam suam Christianorum precibus acceptam retulit. Commemoratur quidem hoc factum in historiis gentiliū: sed Christianorum precibus impetratum subdicit, ut Euseb. 5. cap. 5. indicat. Suidas scribit, fuisse in exercitu æquior, M. Antonini Julianum Chaldæum, qui copis siti laborantibus nubes provocavit, quæ in imbris illic resoluta sunt. Idem, alios hoc beneficium ad Arnum quendam philosophum Ægyptium

primum referre indicat, in qua opinione & Dion est, qui hunc philosophum, seu magnum Ægyptium scribit hoc miraculi præstitisse, invocato Mercurio. Notum & Claudiani epigramma est, quod testatur tributum hoc divinum, & cœlestè beneficium (odio Christiani nominis) magicis artibus moribusque, ac probitate Imperatoris Marci.

QUINTIANUS Avernorum Episcopus, cum quodam tempore civitas siccitate nimia laboraret, supplicationes ante Ascensionem ad opportunam impetrandam pluviam veteri ritu Ecclesiæ celebravit. Die verò tertia porta urbis appropinquantem civem rogavit, ut ipse precatorem ad Deum pro impetranda pluvia faceret: se enim confidere, illo orante, Deum extemplo aquam uberrimam effusurum, Tum ille prostratus, in hunc modum oravit: Si clauso cœlo pluvie non defluerint propter peccata populi, & conuersi deprecati fuerint faciem tuam, exaudi Domine, & dimitte peccata populi tui, & da pluviam terræ, quam quædisti populo tuo ad possidendum. Atque his dictis, atris repente nubibus cœlo ossus, salutaris pluvie humor exustus est. Sigon. lib. 16. Imp. occid.

MORBI DEPELLENDI.

EZECHIAS Rex, cum ægrotanti sibi demum extremum imminere per Prophetam Isaiam audisset, flendo atque orando impetravit vitæ propagationem: vixitque ultra, quam vixisset, si sic non egresset, quindecim annos. Argumento est, verè penitentes non esse morti obnoxios, sed vitæ destinatos æternæ, dicente Domino: Nolo mortem mortientis, conuertimini, & vivite.

SALUS, qui postea Paulus, ad terram prostratus, & excreatus, surrexit, & Damalcum veniens, orare cœpit, & tribus diebus nihil comedit. Act. 9.

JACOBUS Zebædi filius, dum Herodis Agrippæ jussu decollandus duceretur, paralyticum in via jacentem saluti restituit. Et cum spiculatoris gladius cervicis suæ immineret, necis propriæ oblitus, pro alterius sanitate oravit. Utrumque aule vera caritas faciebat, ut à proximi miseretur, & pro Christo mori non timeret. Marulus lib. 2. cap. 4. & Sabell. lib. 2. cap. 5.

Duo cæci fecus viam sedentes, cum post Jesum clamarent, misericordiam implorando, increpabantur, ut tacerent: At illi magis clamabant. Perseverabant ergo in clamoribus piis, & quod volebant, affectui sunt. Marul. lib. 5. cap. 8.

BARNABAS Apostolus Cypri aliquandiu commoratus, morbo affectos Evangelio Matthei manuscripto tangens curavit, eum precatus, cujus religionem astrucebat curando. Marulus lib. 2. cap. 4.

THOMÆ Didymi deprecatio Siniticæ oculis capta visum redintegravit. Idola lapsu præcipiti in pulverem redegit: ut ostenderet simulachra gentium opera esse manum hominum. Marul. lib. 2. cap. 4. & Sab. lib. 2. cap. 5.

JUDAS THADÆUS, Abagurum Medorum Regem ab elephantis morbo liberavit, credentem baptizavit, corpus vitio, animum erroribus expians, atque emundans. Marul. lib. 2. c. 4.

LIBEROS CONSEQUENDI, STERILITATIS DEPELLENDÆ.

ABRAHAM orante, Abimelech Geraræ Regis uxor, atque ancillæ, cum antè steriles essent, prolem diu optatam suscepit, & matrum nomine lætatae sunt. Et nos, si dignè deprecati fuerimus Dominum gratia cœpi repleti, exuberabimus D prole virtutum. Marul. lib. 2. cap. 2.

ANNA Elæcan conjux, diuine sterilitatis opprobrium, cum Deum orante: fecunditate compensavit. Genuit primò Samuelem, genuit deinde filios tres, duasque filias. Phenenna verò altera Elæcan uxori, consorti suæ semper infensa, post susceptos liberos parere desit, & in idem vitium, quod illi postea propter obicere confueverat, ipsa incidit. Denique sterilis peperit plurimos, & quæ multo habebat filios infirmata est. Utio enim superbiim, orationem sequitur gratia. Marul. lib. 2. cap. 2. ex 1. Reg. 1.

Monachus quidam precibus prolem Zocomo principi Sacracenorum in Christum credenti impetravit. Sozom. lib. 6. cap. 38.

Cum THEODORETI mater ad Macedoniam Eremitam accessisset, pollicitus est vir ille divinus se pro ea preces conceperunt, & eam filium accepturam (antè enim erat sterilis) quom Deo diceret. Illam autem rogabat tantummodo, ut salutis æternæ fieret particeps, & à gehenna liberaretur. Præter

hoc, inquit, liberalis, & magnificus Deus tibi dabit filium. Is enim, qui purè, & sincerè petens, duplices largitur petitiones. E illinc reverfa est mulier, afferens promissi benedictionem. Theod. hist. Sanct. patrum vita 13.

DÆMONIS EXPELLENDI, DEPELLENDI.

BARTHOLOMÆI Apostoli oratio obfessos à dæmonibus liberavit. Polemi Indiæ Regis filium lunaticam, mentis comitem fecit. Marul. lib. 2. cap. 4. & Sab. lib. 2. cap. 5.

MARUTHAS Episcopus, legatione ad Perlas functus, filium Ildigerdis Regis orando à dæmonio liberavit; per quod major fidei gloria accrevit. Sigeb. in Chron.

Anselmus Episcopus, cum fratrem quandam ex languore mortijam proximum pavore, atque horrore concuti animadvertisset, causam rogavit. At ille respondens, duos ibi lupos adesse dixit, rabida torvitate terribiles, minaciterque ringentes: & inde se timere, ne dilaniaretur ab eis. Tunc Episcopus pro ipso Dominum oravit, ac post orationem eodem fratre referente audivit, feras illas bestias discessisse: fugatas flamma ex ore orantis in fulguris morem promicant. Hoc demum remedio frater pavoris molestia liberatus, ac securior factus ad Dominum migravit. Marulus lib. 2. cap. 4.

In pestilentia, quæ sub Gregorio Magno Romani populum magna ex parte consumpsit, frater quidam in Monasterio, necessitate potius, quam voluntate vivens, securus fratrem, percussus in inguine, est perductus ad mortem. Sigon. lib. 2. infra, Oratio pro defunctis.

INCENDII RESTINGUENDI.

AZARIAS stans in medio fornacis, in quam jussu Regis Nabuchodonosoris coniectus fuerat, orans cum locis liberatus est. Danielis 3.

D. MARTINUS cum media hyeme in vilitatione noctu in conspectu templi sacrorum subiectis paleis ad quietem se composuisset, procul accenso foco, diabolus ignem paleis iniecit. Periclitabatur Martinus, neque egredi poterat, & jam vestes quoque adurebantur. Ad preces ergo confugit, & subito restinctum est incendium, dum fratres effraetis foribus ipsum eriperent. Severus Sulp. in prælim. epist. vita B. Martini.

CESARIUS Arelatenfis Episcopus à Rege Alarico indicta causa Burdegalam relegatus, cum nocte quadam ingens forte conflatum incendium esset, precibus civium fatigatus, ignem tum, cum maxime læviebat, præcatione ad Deum facta, restinxit, ex quo ingentibus ab omnibus cumlatus est laudibus. Sigon. lib. 26. Imp. occid.

TERRÆMOTUS SISTENDI.

Anno CCCCLXII. ut Jornandes in Annalibus prodidit, crebris in Gallia portensis est laboratum: villæ, homines, pecudes, passim de cœlo tacti, & quod horrorem majorem incussit, duo juvenes adulti cadaveribus concretis inventi; Vienna mœnia frequentibus terræmotibus conquesta, ignibusque accensis caduce culminum crustæ superjecto favillarum monte sepultæ: quin etiam lupi, ac cervi portas urbis ingressi, atque impunè per forum vagati, terrorem ingentem in hominum mentibus excitarunt. Quæ mala, quod cœlestem ostentare iracundiam viderentur, exiari cupiens Mamertus urbis Episcopus, vir sanctissimus, veterem Niuvitarum exemplo, ad Dei opem suppliciter implorandum confugit. Cum autem sævientibus adhuc prodigijs populus fermè totus ex urbe formidie consternatus cessisset, ac H Resurrexerit diem, tanquam certum eorum malorum terminum, suspensis animis, expectare factum est, ut in Virgiliis dum res divina perageretur, repente Palatium urbis exarsit. Quo pavore confictis, ac templo egressis, qui aderant, omnibus, quod planè sibi persuaderent, aut urbem totam hoc incendio flagratum, aut deficientem terram omnia uno haustu esse devoraturam, rursus Mamertus antè altare prostratus, cum gemitu, & lacrymis Dei misericordiam invocavit. Itaque quod incendium ingens vis aquæ certam illata lenire non potuerat, repente ipse piam lacrymarum ubertate restinxit: Ea de causa, adventante Ascensione, in qua supplicationes Deo pro impetrandis imbris, ut serenitate adhereri, sed frigide, ac planè oscitantur, lapsa veterè disciplina, solebant eisdem populo indixi, sed novam orandi, jejunandi, & erogandi rationem, prisco ritu revocato, invenit. Qua religione divinum numen placatum, finem tandem cœlestibus prodigijs, ac territantis imposuit. Quod Sidonius